

Anexo 1 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstração da Receita e Despesa Segundo as Categorias Econômicas

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa realizada: Empenhada

RECEITA		DESPESA	
Receitas Correntes		Despesas Correntes	
Receita Tributária	4.545.823,57	Pessoal e Encargos Sociais	2.411.095,28
Receita Patrimonial	273.782,48	Outras Despesas Correntes	1.253.228,39
Receita de Serviços	10.560,00		
Outras Receitas Correntes	246,10		
Total das Receitas Correntes	4.830.412,15	Total de Despesas Correntes	3.664.323,67
Déficit		Superávit	1.166.088,48
Total	4.830.412,15	Total	4.830.412,15
Superávit do Orçamento	1.166.088,48	Déficit do Orçamento	
Receitas de Capital		Despesas de Capital	
Transferência de Capital	157.889,38	Investimentos	242.100,38
Total das Receitas de Capital	157.889,38	Total de Despesas de Capital	242.100,38
Déficit		Superávit	1.081.877,48
Total	1.323.977,86	Total	1.323.977,86
Superávit do Orçamento	1.081.877,48	Déficit do Orçamento	
Receitas Correntes Intra-Orçamentárias		Despesas Correntes Intra-Orçamentárias	
Total das Receitas Correntes Intra-Orçamentárias		Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias	
Déficit		Superávit	1.081.877,48
Total	1.081.877,48	Total	1.081.877,48
Superávit do Orçamento	1.081.877,48	Déficit do Orçamento	
Receitas de Capital Intra-Orçamentárias		Despesas de Capital Intra-Orçamentárias	
Total das Receitas de Capital Intra-Orçamentárias		Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias	
Déficit		Superávit	1.081.877,48
Total	1.081.877,48	Total	1.081.877,48
Superávit do Orçamento	1.081.877,48	Déficit do Orçamento	
Transferências Financeiras		Transferências Financeiras	
Déficit		Superávit	1.081.877,48
Total	1.081.877,48	Total	1.081.877,48
TOTAL GERAL	4.988.301,53	TOTAL GERAL	4.988.301,53

Resumo

RECEITA		DESPESA	
Receitas Correntes	4.830.412,15	Despesas Correntes	3.664.323,67
Receitas de Capital	157.889,38	Despesas de Capital	242.100,38
Receitas Correntes Intra-Orçamentárias		Despesas Correntes Intra-Orçamentárias	
Receitas de Capital Intra-Orçamentárias		Despesas de Capital Intra-Orçamentárias	
Receitas Arrecadadas em Exercícios Anteriores		Reserva de Contingência	
Transferências Financeiras		Transferências Financeiras	
Déficit		Superávit	1.081.877,48
TOTAL GERAL	4.988.301,53	TOTAL GERAL	4.988.301,53

RUDI MIGUEL SANDER
PRESIDENTE

ADIR FACCI
Diretor Geral

CLARICE LENZ
Coordenadora Contábil
CRC/SC 032916/O-7

TATIANA OWCZARZAK CORREA
Contadora
CRC/SC 040627/O-9



Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

RECEITAS

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Código	Especificação	Desdobramento	Fonte	Categoria Econômica
1	Receitas Correntes			4.830.412,15
1.1	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		4.545.823,57	
1.1.2	Taxas	4.545.823,57		
1.1.2.1	Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	4.545.823,57		
1.1.2.1.01	Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	4.545.823,57		
1.1.2.1.01.1	Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	4.545.823,57		
1.1.2.1.01.1.1	Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	4.545.823,57		
1.1.2.1.01.1.1.01	Taxa de regulação de abastecimento de água	4.270.646,25		
1.1.2.1.01.1.1.01.01	Taxa de Regulação Municípios CASAN.	1.922.324,70		
1.1.2.1.01.1.1.01.02	Município de Alto Bela Vista	2.337,60		
1.1.2.1.01.1.1.01.03	Município de Arabutã	5.119,20		
1.1.2.1.01.1.1.01.05	Município de Balneário Gaivota	11.761,20		
1.1.2.1.01.1.1.01.06	Município de Balneário Rincão	7.542,00		
1.1.2.1.01.1.1.01.07	Município de Braço do Trombudo	4.082,98		
1.1.2.1.01.1.1.01.08	Município de Canelinha	14.496,00		
1.1.2.1.01.1.1.01.09	Município de Cordilheira Alta	5.262,00		
1.1.2.1.01.1.1.01.10	Município de Corupá	18.850,80		
1.1.2.1.01.1.1.01.11	Município de Entre Rios	318,90		
1.1.2.1.01.1.1.01.12	Município de Flor do Sertão	1.903,20		
1.1.2.1.01.1.1.01.13	Município de Fraiburgo	43.558,80		
1.1.2.1.01.1.1.01.14	Município de Garuva	21.360,00		
1.1.2.1.01.1.1.01.15	Município de Governador Celso Ramos	17.199,60		
1.1.2.1.01.1.1.01.16	Município de Gravatal	13.704,70		
1.1.2.1.01.1.1.01.17	Município de Guaramirim	52.586,40		
1.1.2.1.01.1.1.01.18	Município de Ilhota	30.663,00		
1.1.2.1.01.1.1.01.19	Município de Irati	2.342,40		
1.1.2.1.01.1.1.01.20	Município de Itapiranga	18.409,60		
1.1.2.1.01.1.1.01.21	Município de Itapoá	23.894,80		
1.1.2.1.01.1.1.01.22	Município de Jaguaruna	23.259,67		
1.1.2.1.01.1.1.01.23	Município de Jaraguá do Sul	208.989,60		
1.1.2.1.01.1.1.01.24	Município de Joinville	692.492,40		
1.1.2.1.01.1.1.01.25	Município de Lajeado Grande	1.724,40		
1.1.2.1.01.1.1.01.26	Município de Massaranduba	20.044,80		
1.1.2.1.01.1.1.01.27	Município de Meleiro	8.433,60		
1.1.2.1.01.1.1.01.28	Município de Monte Carlo	11.788,80		
1.1.2.1.01.1.1.01.29	Município de Navegantes	102.855,70		
1.1.2.1.01.1.1.01.30	Município de Nova Itaberaba	5.199,60		
1.1.2.1.01.1.1.01.31	Município de Nova Trento	17.174,40		
1.1.2.1.01.1.1.01.32	Município de Paial	1.844,40		
1.1.2.1.01.1.1.01.33	Município de Palhoça	191.070,30		
1.1.2.1.01.1.1.01.34	Município de Penha	38.042,90		
1.1.2.1.01.1.1.01.35	Município de Planalto Alegre	3.420,00		
1.1.2.1.01.1.1.01.36	Município de Porto União	42.295,70		
1.1.2.1.01.1.1.01.37	Município de Rio Negrinho	50.519,50		
1.1.2.1.01.1.1.01.38	Município de Rio Rufino	3.476,20		
1.1.2.1.01.1.1.01.39	Município de Santiago do Sul	1.543,20		



Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

RECEITAS		Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019
1.1.2.1.01.1.1.01.40	Município de São Bento do Sul	100.291,20
1.1.2.1.01.1.1.01.41	Município de São Francisco do Sul	61.914,80
1.1.2.1.01.1.1.01.42	Município de São João Batista	43.370,50
1.1.2.1.01.1.1.01.43	Município de São João do Oeste	7.630,80
1.1.2.1.01.1.1.01.44	Município de São José do Cedro	16.605,60
1.1.2.1.01.1.1.01.45	Município de São Miguel da Boa Vista	720,00
1.1.2.1.01.1.1.01.46	Município de Saudades	11.614,80
1.1.2.1.01.1.1.01.47	Município de Schroeder	24.873,60
1.1.2.1.01.1.1.01.48	Município de Serra Alta	3.924,00
1.1.2.1.01.1.1.01.49	Município de Sombrio	41.954,00
1.1.2.1.01.1.1.01.50	Município de Sul Brasil	3.000,00
1.1.2.1.01.1.1.01.51	Município de Tigrinhos	1.975,20
1.1.2.1.01.1.1.01.52	Município de Tijucas	45.102,60
1.1.2.1.01.1.1.01.53	Município de Três Barras	23.019,60
1.1.2.1.01.1.1.01.54	Município de Vargem	252,20
1.1.2.1.01.1.1.01.55	Município de Palhoça - Pedra Branca	10.507,20
1.1.2.1.01.1.1.01.56	Município de Princesa	3.493,20
1.1.2.1.01.1.1.01.57	Município de Videira	63.012,00
1.1.2.1.01.1.1.01.58	Município de Tunápolis	5.473,20
1.1.2.1.01.1.1.01.59	Município de Santa Terezinha do Progresso	2.980,80
1.1.2.1.01.1.1.01.60	MUNICÍPIO DE PRESIDENTE GETÚLIO	15.493,50
1.1.2.1.01.1.1.01.61	Município de Caçador	62.290,40
1.1.2.1.01.1.1.01.62	Município de Lages	79.254,00
1.1.2.1.01.1.1.02	Taxa de Disposição final dos Resíduos Sólidos	275.177,32
1.1.2.1.01.1.1.02.02	CIRSURES	3.491,28
1.1.2.1.01.1.1.02.03	COINCO	656,00
1.1.2.1.01.1.1.02.04	Continental Obras e Serviços	15.963,66
1.1.2.1.01.1.1.02.05	CORESTRANS - Corestrans Coleta de Resíduos Transp. Ltda	1.387,17
1.1.2.1.01.1.1.02.06	CRI- Coleta e Industrialização de Lixo	11.758,10
1.1.2.1.01.1.1.02.07	C.W Prestação de Serviços Gerais LTDA	714,48
1.1.2.1.01.1.1.02.08	DML - Coleta Transportes de Resíduos	785,11
1.1.2.1.01.1.1.02.10	Meio Oeste Ambiental LTDA	9.338,16
1.1.2.1.01.1.1.02.12	Prefeitura Municipal de Porto União	4.230,00
1.1.2.1.01.1.1.02.14	Prefeitura Municipal de São João Batista (SISAM)	4.337,49
1.1.2.1.01.1.1.02.17	Recicle Catarinense de Resíduos LTDA	30.629,01
1.1.2.1.01.1.1.02.18	RECICLETAR Universo Ambiental LTDA	1.591,03
1.1.2.1.01.1.1.02.19	Ricardo Luis Bonin Eireli EPP	1.482,12
1.1.2.1.01.1.1.02.20	RONETRAN Ltda	2.608,11
1.1.2.1.01.1.1.02.22	SANEFRAI - Autarquia Municipal de Fraiburgo	4.355,88
1.1.2.1.01.1.1.02.23	SELUMA Serviços de Limpeza Urbana de Mafra LTDA	53.258,04
1.1.2.1.01.1.1.02.24	SERRANA ENGENHARIA	26.602,80
1.1.2.1.01.1.1.02.25	T.O.S Obras e Serviços Ambientais LTDA	67.115,22
1.1.2.1.01.1.1.02.26	Transportes Serni LTDA	3.830,64
1.1.2.1.01.1.1.02.27	TRANSRESÍDUOS Transporte de Resíduos Industriais	10.021,78
1.1.2.1.01.1.1.02.28	V.T Engenharia e Construções LTDA	10.737,36
1.1.2.1.01.1.1.02.29	Planalto Resíduos	10.283,88
1.3	Receita Patrimonial	273.782,48
1.3.2	Valores Mobiliários	273.782,48



Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

RECEITAS		Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019	
1.3.2.1	Juros e Correções Monetárias	273.782,48	
1.3.2.1.00.1	Remuneração de Depósitos Bancários	273.782,48	
1.3.2.1.00.1.1	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	273.782,48	
1.3.2.1.00.1.1.00.01	Remuneração de Depósitos Bancários Banco do Brasil	101.542,16	
1.3.2.1.00.1.1.00.02	Remuneração de Depósitos Bancários Siccob	172.240,32	
1.6	Receita de Serviços		10.560,00
1.6.1	Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	10.560,00	
1.6.1.0.02	Inscrição em Concursos e Processos Seletivos	10.560,00	
1.6.1.0.02.1	Inscrição em Concursos e Processos Seletivos	10.560,00	
1.6.1.0.02.1.1	Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal	10.560,00	
1.9	Outras Receitas Correntes		246,10
1.9.2	Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	246,10	
1.9.2.2	Restituições	246,10	
1.9.2.2.99	Outras Restituições	246,10	
1.9.2.2.99.1	Outras Restituições	246,10	
1.9.2.2.99.1.1	Outras Restituições - Principal	246,10	
1.9.2.2.99.1.1.01	Outras restituições	246,10	
2	Receitas de Capital		157.889,38
2.4	Transferências de Capital		157.889,38
2.4.2	Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	157.889,38	
2.4.2.8	Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades	157.889,38	
2.4.2.8.10	Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	157.889,38	
2.4.2.8.10.5	Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico	157.889,38	
2.4.2.8.10.5.1	Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	157.889,38	
2.4.2.8.10.5.1.00.01	FRBL	157.889,38	
TOTAL GERAL			4.988.301,53

Resumo

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.545.823,57
Receita Patrimonial	273.782,48
Receita de Serviços	10.560,00
Outras Receitas Correntes	246,10
Total das Receitas Correntes	4.830.412,15
Transferências de Capital	157.889,38
Total das Receitas de Capital	157.889,38
Total das Receitas Correntes Intra-Orçamentárias	
Total das Receitas de Capital Intra-Orçamentárias	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	
Transferências Financeiras	
TOTAL GERAL	4.988.301,53



Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Receitas Segundo as Categorias Econômicas

RUDI MIGUEL SANDER

PRESIDENTE

ADIR FACCIO

Diretor Geral

CLARICE LENZ

Coordenadora Contábil
CRC/SC 032916/O-7

TATIANA OWCZARZAK CORREA

Contadora
CRC/SC 040627/O-9



Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

DESPESAS

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa realizada: Empenhada

Unidade Gestora: 1001 - ARIS - Agência Reguladora Interm. de Saneamento

Unidade Orçamentária: 1001 - ARIS - Agência Reguladora Interm. de Saneamento

Código	Especificação	Desdobramento	Fonte	Categoria econômica
3	Despesas Correntes			3.664.323,67
3.1	Pessoal e Encargos Sociais		2.411.095,28	
3.1.90	Aplicações Diretas	2.411.095,28		
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil	1.815.138,98		
3.1.90.13	Obrigações Patronais	391.503,00		
3.1.90.96	Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado	204.453,30		
3.3	Outras Despesas Correntes		1.253.228,39	
3.3.50	Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos	125.000,00		
3.3.50.41	Contribuições	125.000,00		
3.3.90	Aplicações Diretas	1.128.228,39		
3.3.90.14	Diárias – Civil	79.215,76		
3.3.90.30	Material de Consumo	85.514,39		
3.3.90.32	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita	8.600,00		
3.3.90.33	Passagens e Despesas com Locomoção	63.269,63		
3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física	153.697,33		
3.3.90.37	Locação de Mão-de-Obra	373.290,59		
3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	274.495,07		
3.3.90.40	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica	37.918,87		
3.3.90.47	Obrigações Tributárias e Contributivas	49.262,80		
3.3.90.52	Equipamentos e Material Permanente	2.475,00		
3.3.90.92	Despesas de Exercícios Anteriores	398,97		
3.3.90.93	Indenizações e Restituições	89,98		
4	Despesas de Capital			242.100,38
4.4	Investimentos		242.100,38	
4.4.90	Aplicações Diretas	242.100,38		
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	238.983,40		
4.4.90.93	Indenizações e Restituições	3.116,98		
Total da Unidade Orçamentária:				3.906.424,05
Total da Unidade Gestora:				3.906.424,05
Total Geral:				3.906.424,05

Resumo

Pessoal e Encargos Sociais	2.411.095,28
Outras Despesas Correntes	1.253.228,39
Total das Despesas Correntes	3.664.323,67
Investimentos	242.100,38
Total das Despesas de Capital	242.100,38
Total das Despesas Correntes Intra-Orçamentárias	
Total das Despesas de Capital Intra-Orçamentárias	
Transferências Financeiras	
TOTAL GERAL	3.906.424,05



Anexo 2 da Lei Nº 4.320/64 - Despesas Segundo as Categorias Econômicas

RUDI MIGUEL SANDER

PRESIDENTE

ADIR FACCIO

Diretor Geral

CLARICE LENZ

Coordenadora Contábil
CRC/SC 032916/O-7

TATIANA OWCZARZAK CORREA

Contadora
CRC/SC 040627/O-9

**Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho**

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa realizada: Empenhada

Unidade Gestora: 1001 - ARIS - Agência Reguladora Interm. de Saneamento						
Unidade Orçamentária: 1001 - ARIS - Agência Reguladora Interm. de Saneamento						
Código	Especificação	Não Orçamentária	Operação Especial	Projetos	Atividades	Total
4	Administração			282.889,38	3.623.534,67	3.906.424,05
4 122	Administração Geral				1.821.900,82	1.821.900,82
4 122 101	Projeto Manutenção das Atividades de Administração do Consórcio				1.821.900,82	1.821.900,82
4 122 101 2.2001	Manutenção das Atividades Administrativas e Financeiras				1.821.900,82	1.821.900,82
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil				828.434,61	828.434,61
3.1.90.13	Obrigações Patronais				182.255,58	182.255,58
3.3.90.14	Diárias – Civil				22.483,11	22.483,11
3.3.90.30	Material de Consumo				60.251,55	60.251,55
3.3.90.33	Passagens e Despesas com Locomoção				49.901,89	49.901,89
3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física				113,00	113,00
3.3.90.37	Locação de Mão-de-Obra				287.282,60	287.282,60
3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica				221.719,44	221.719,44
3.3.90.40	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica				33.560,81	33.560,81
3.3.90.47	Obrigações Tributárias e Contributivas				48.813,26	48.813,26
3.3.90.52	Equipamentos e Material Permanente				2.475,00	2.475,00
3.3.90.92	Despesas de Exercícios Anteriores				398,97	398,97
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente				84.211,00	84.211,00
4 125	Normatização e Fiscalização			157.889,38	1.771.519,49	1.929.408,87
4 125 101	Projeto Manutenção das Atividades de Administração do Consórcio				1.771.519,49	1.771.519,49
4 125 101 2.2002	Manutenção das Atividades de Fiscalização Regional de Lages				1.170.781,52	1.170.781,52
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil				759.436,62	759.436,62
3.1.90.13	Obrigações Patronais				160.357,02	160.357,02
3.3.90.14	Diárias – Civil				24.576,35	24.576,35
3.3.90.30	Material de Consumo				15.415,88	15.415,88
3.3.90.32	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita				8.600,00	8.600,00
3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física				110.939,86	110.939,86
3.3.90.37	Locação de Mão-de-Obra				86.007,99	86.007,99
3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica				5.357,82	5.357,82
3.3.90.93	Indenizações e Restituições				89,98	89,98
4 125 101 2.2003	Manutenção das Atividades Fiscalização Regional Chapecó				167.914,78	167.914,78
3.1.90.96	Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado				127.012,68	127.012,68
3.3.90.14	Diárias – Civil				8.183,21	8.183,21
3.3.90.30	Material de Consumo				3.527,16	3.527,16
3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física				15.236,86	15.236,86
3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica				12.879,66	12.879,66
3.3.90.40	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica				1.075,21	1.075,21
4 125 101 2.2004	Manutenção das Atividades Fiscalização Regional Maravilha				102.595,49	102.595,49
3.1.90.96	Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado				77.440,62	77.440,62
3.3.90.14	Diárias – Civil				4.093,25	4.093,25
3.3.90.30	Material de Consumo				2.611,02	2.611,02
3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física				10.702,28	10.702,28
3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica				6.567,92	6.567,92
3.3.90.40	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica				1.060,78	1.060,78



Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa realizada: Empenhada

Unidade Orçamentária: 1001 - ARIS - Agência Reguladora Interm. de Saneamento

Código	Especificação	Não Orçamentária	Operação Especial	Projetos	Atividades	Total
	3.3.90.47				119,62	119,62
4 125 101 2.2005	Manutenção das Atividades Fiscalização Regional Rio do Sul				169.102,02	169.102,02
	3.1.90.11				119.786,12	119.786,12
	3.1.90.13				25.244,48	25.244,48
	3.3.90.14				3.399,95	3.399,95
	3.3.90.30				2.203,25	2.203,25
	3.3.90.36				4.275,33	4.275,33
	3.3.90.39				12.748,23	12.748,23
	3.3.90.40				1.234,36	1.234,36
	3.3.90.47				210,30	210,30
4 125 101 2.2006	Manutenção das Atividades Fiscalização Regional Joinville				161.125,68	161.125,68
	3.1.90.11				107.481,63	107.481,63
	3.1.90.13				23.645,92	23.645,92
	3.3.90.14				2.733,27	2.733,27
	3.3.90.30				1.505,53	1.505,53
	3.3.90.36				12.430,00	12.430,00
	3.3.90.39				12.222,00	12.222,00
	3.3.90.40				987,71	987,71
	3.3.90.47				119,62	119,62
4 125 103	Laboratório Móvel			157.889,38		157.889,38
4 125 103 1.2009	Programa Laboratório Móvel Recursos de Convênios MPSC			157.889,38		157.889,38
	4.4.90.52			154.772,40		154.772,40
	4.4.90.93			3.116,98		3.116,98
4 128	Formação de Recursos Humanos				30.114,36	30.114,36
4 128 101	Projeto Manutenção das Atividades de Administração do Consórcio				30.114,36	30.114,36
4 128 101 2.2008	Promoção de Capacitações e Treinamentos				30.114,36	30.114,36
	3.3.90.14				13.746,62	13.746,62
	3.3.90.33				13.367,74	13.367,74
	3.3.90.39				3.000,00	3.000,00
4 511	Saneamento Básico Rural			125.000,00		125.000,00
4 511 102	TRATASAN			125.000,00		125.000,00
4 511 102 1.2010	Diagnóstico da Situação Atual Sobre a Gestão do Esgotamento Sanitário			125.000,00		125.000,00
	3.3.50.41			125.000,00		125.000,00
Total da Unidade Orçamentária				282.889,38	3.623.534,67	3.906.424,05
Total da Unidade Gestora				282.889,38	3.623.534,67	3.906.424,05
TOTAL GERAL				282.889,38	3.623.534,67	3.906.424,05



Anexo 6 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho

RUDI MIGUEL SANDER

PRESIDENTE

ADIR FACCI

Diretor Geral

CLARICE LENZ

Coordenadora Contábil
CRC/SC 032916/O-7

TATIANA OWCZARZAK CORREA

Contadora
CRC/SC 040627/O-9

**Anexo 7 da Lei Nº 4.320/64 - Programa de Trabalho de Governo - Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas por Projetos e Atividades**

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa realizada: Empenhada

Código	Especificação	Não Orçamentária	Operação Especial	Projetos	Atividades	Total
4	Administração			282.889,38	3.623.534,67	3.906.424,05
4 122	Administração Geral				1.821.900,82	1.821.900,82
4 122 101	Projeto Manutenção das Atividades de Administração do Consórcio				1.821.900,82	1.821.900,82
4 125	Normatização e Fiscalização			157.889,38	1.771.519,49	1.929.408,87
4 125 101	Projeto Manutenção das Atividades de Administração do Consórcio				1.771.519,49	1.771.519,49
4 125 103	Laboratório Móvel			157.889,38		157.889,38
4 128	Formação de Recursos Humanos				30.114,36	30.114,36
4 128 101	Projeto Manutenção das Atividades de Administração do Consórcio				30.114,36	30.114,36
4 511	Saneamento Básico Rural			125.000,00		125.000,00
4 511 102	TRATASAN			125.000,00		125.000,00
	Total			282.889,38	3.623.534,67	3.906.424,05
	TOTAL GERAL			282.889,38	3.623.534,67	3.906.424,05

RUDI MIGUEL SANDER

PRESIDENTE

ADIR FACCI

Diretor Geral

CLARICE LENZCoordenadora Contábil
CRC/SC 032916/O-7**TATIANA OWCZARZAK CORREA**Contadora
CRC/SC 040627/O-9

**Anexo 8 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas, Conforme o Vínculo com os Recursos**

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa realizada: Empenhada

Código	Especificação	Ordinário	Vinculado	Total
4	Administração	3.748.534,67	157.889,38	3.906.424,05
4 122	Administração Geral	1.821.900,82		1.821.900,82
4 122 101	Projeto Manutenção das Atividades de Administração do Consórcio	1.821.900,82		1.821.900,82
4 125	Normatização e Fiscalização	1.771.519,49	157.889,38	1.929.408,87
4 125 101	Projeto Manutenção das Atividades de Administração do Consórcio	1.771.519,49		1.771.519,49
4 125 103	Laboratório Móvel		157.889,38	157.889,38
4 128	Formação de Recursos Humanos	30.114,36		30.114,36
4 128 101	Projeto Manutenção das Atividades de Administração do Consórcio	30.114,36		30.114,36
4 511	Saneamento Básico Rural	125.000,00		125.000,00
4 511 102	TRATASAN	125.000,00		125.000,00
	Total	3.748.534,67	157.889,38	3.906.424,05
	TOTAL GERAL	3.748.534,67	157.889,38	3.906.424,05

RUDI MIGUEL SANDER

PRESIDENTE

ADIR FACCIÓ

Diretor Geral

CLARICE LENZCoordenadora Contábil
CRC/SC 032916/O-7**TATIANA OWCZARZAK CORREA**Contadora
CRC/SC 040627/O-9

**Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções**

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa realizada: Empenhada

Orgão	Legislativa	Judiciária	Essencial à Justiça	Administração	Defesa Nacional
Unidade Orçamentária					
1000 - ARIS - Agência Reguladora Interm. de Saneamento				3.906.424,05	
1001 - ARIS - Agência Reguladora Interm. de Saneamento				3.906.424,05	
Total				3.906.424,05	

**Anexo 9 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções**

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa realizada: Empenhada

Orgão Unidade Orçamentária	Transporte	Desporto e Lazer	Encargos Especiais	Reserva de Contingência	Total
1000 - ARIS - Agência Reguladora Interm. de Saneamento					3.906.424,05
1001 - ARIS - Agência Reguladora Interm. de Saneamento					3.906.424,05
Total					3.906.424,05

Resumo

Total das Funções	3.906.424,05
TOTAL GERAL	3.906.424,05

RUDI MIGUEL SANDER
PRESIDENTE

ADIR FACCIÓ
Diretor Geral

CLARICE LENZ
Coordenadora Contábil
CRC/SC 032916/O-7

TATIANA OWCZARZAK CORREA
Contadora
CRC/SC 040627/O-9



Anexo 10 da Lei 4.320/64 - Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

TÍTULOS	Orçada	Arrecadada	Diferença		
			Para mais	Para menos	
1	Receitas Correntes	4.783.237,00	4.830.412,15	47.175,15	
1.1	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.468.524,16	4.545.823,57	77.299,41	
1.1.2	Taxas	4.468.524,16	4.545.823,57	77.299,41	
1.1.2.1	Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia	4.468.524,16	4.545.823,57	77.299,41	
1.1.2.1.01	Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	4.468.524,16	4.545.823,57	77.299,41	
1.1.2.1.01.1	Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização	4.468.524,16	4.545.823,57	77.299,41	
1.1.2.1.01.1.1	Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal	4.468.524,16	4.545.823,57	77.299,41	
1.1.2.1.01.1.1.01	Taxa de regulação de abastecimento de água	4.154.504,20	4.270.646,25	116.142,05	
1.1.2.1.01.1.1.01.01	Taxa de Regulação Municípios CASAN.	1.993.389,60	1.922.324,70		71.064,90
1.1.2.1.01.1.1.01.02	Município de Alto Bela Vista	2.337,60	2.337,60		
1.1.2.1.01.1.1.01.03	Município de Arbutã	5.119,20	5.119,20		
1.1.2.1.01.1.1.01.04	Município de Arvoredo	2.695,20			2.695,20
1.1.2.1.01.1.1.01.05	Município de Balneário Gaivota	12.830,40	11.761,20		1.069,20
1.1.2.1.01.1.1.01.06	Município de Balneário Rincão	15.084,00	7.542,00		7.542,00
1.1.2.1.01.1.1.01.07	Município de Braço do Trombudo	4.461,60	4.082,98		378,62
1.1.2.1.01.1.1.01.08	Município de Canelinha	14.496,00	14.496,00		
1.1.2.1.01.1.1.01.09	Município de Cordilheira Alta	5.262,00	5.262,00		
1.1.2.1.01.1.1.01.10	Município de Corupá	18.850,80	18.850,80		
1.1.2.1.01.1.1.01.11	Município de Entre Rios	3.826,80	318,90		3.507,90
1.1.2.1.01.1.1.01.12	Município de Flor do Sertão	1.903,20	1.903,20		
1.1.2.1.01.1.1.01.13	Município de Fraiburgo	43.558,80	43.558,80		
1.1.2.1.01.1.1.01.14	Município de Garuva	21.360,00	21.360,00		
1.1.2.1.01.1.1.01.15	Município de Governador Celso Ramos	17.199,60	17.199,60		
1.1.2.1.01.1.1.01.16	Município de Gravatal	13.707,60	13.704,70		2,90
1.1.2.1.01.1.1.01.17	Município de Guaramirim	52.586,40	52.586,40		
1.1.2.1.01.1.1.01.18	Município de Ilhota	16.806,00	30.663,00	13.857,00	
1.1.2.1.01.1.1.01.19	Município de Irati	2.342,40	2.342,40		
1.1.2.1.01.1.1.01.20	Município de Itapiranga	20.083,20	18.409,60		1.673,60
1.1.2.1.01.1.1.01.21	Município de Itapoá	23.955,60	23.894,80		60,80
1.1.2.1.01.1.1.01.22	Município de Jaguaruna	23.706,00	23.259,67		446,33
1.1.2.1.01.1.1.01.23	Município de Jaraguá do Sul	208.989,60	208.989,60		
1.1.2.1.01.1.1.01.24	Município de Joinville	692.492,40	692.492,40		
1.1.2.1.01.1.1.01.25	Município de Lajeado Grande	1.724,40	1.724,40		
1.1.2.1.01.1.1.01.26	Município de Massaranduba	20.044,80	20.044,80		
1.1.2.1.01.1.1.01.27	Município de Meleiro	8.433,60	8.433,60		
1.1.2.1.01.1.1.01.28	Município de Monte Carlo	11.788,80	11.788,80		
1.1.2.1.01.1.1.01.29	Município de Navegantes	95.142,00	102.855,70	7.713,70	
1.1.2.1.01.1.1.01.30	Município de Nova Itaberaba	5.199,60	5.199,60		
1.1.2.1.01.1.1.01.31	Município de Nova Trento	17.174,40	17.174,40		
1.1.2.1.01.1.1.01.32	Município de Paial	1.844,40	1.844,40		
1.1.2.1.01.1.1.01.33	Município de Palhoça	191.356,80	191.070,30		286,50
1.1.2.1.01.1.1.01.34	Município de Penha	38.116,80	38.042,90		73,90
1.1.2.1.01.1.1.01.35	Município de Planalto Alegre	3.420,00	3.420,00		
1.1.2.1.01.1.1.01.36	Município de Porto União	42.300,00	42.295,70		4,30
1.1.2.1.01.1.1.01.37	Município de Rio Negrinho	50.527,20	50.519,50		7,70

Anexo 10 da Lei 4.320/64 - Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

TÍTULOS	Orçada	Arrecadada	Diferença		
			Para mais	Para menos	
1.1.2.1.01.1.1.01.38	Município de Rio Rufino	2.978,40	3.476,20	497,80	
1.1.2.1.01.1.1.01.39	Município de Santiago do Sul	1.543,20	1.543,20		
1.1.2.1.01.1.1.01.40	Município de São Bento do Sul	100.291,20	100.291,20		
1.1.2.1.01.1.1.01.41	Município de São Francisco do Sul	62.012,40	61.914,80		97,60
1.1.2.1.01.1.1.01.42	Município de São João Batista	43.492,80	43.370,50		122,30
1.1.2.1.01.1.1.01.43	Município de São João do Oeste	7.630,80	7.630,80		
1.1.2.1.01.1.1.01.44	Município de São José do Cedro	16.605,60	16.605,60		
1.1.2.1.01.1.1.01.45	Município de São Miguel da Boa Vista	720,00	720,00		
1.1.2.1.01.1.1.01.46	Município de Saudades	11.614,80	11.614,80		
1.1.2.1.01.1.1.01.47	Município de Schroeder	24.873,60	24.873,60		
1.1.2.1.01.1.1.01.48	Município de Serra Alta	3.924,00	3.924,00		
1.1.2.1.01.1.1.01.49	Município de Sombrio	36.012,00	41.954,00	5.942,00	
1.1.2.1.01.1.1.01.50	Município de Sul Brasil	3.000,00	3.000,00		
1.1.2.1.01.1.1.01.51	Município de Tigrinhos	1.975,00	1.975,20	0,20	
1.1.2.1.01.1.1.01.52	Município de Tijucas	45.174,00	45.102,60		71,40
1.1.2.1.01.1.1.01.53	Município de Três Barras		23.019,60	23.019,60	
1.1.2.1.01.1.1.01.54	Município de Vargem	3.026,40	252,20		2.774,20
1.1.2.1.01.1.1.01.55	Município de Palhoça - Pedra Branca	10.554,00	10.507,20		46,80
1.1.2.1.01.1.1.01.56	Município de Princesa	3.493,20	3.493,20		
1.1.2.1.01.1.1.01.57	Município de Videira	63.012,00	63.012,00		
1.1.2.1.01.1.1.01.58	Município de Tunápolis	5.473,20	5.473,20		
1.1.2.1.01.1.1.01.59	Município de Santa Terezinha do Progresso	2.980,80	2.980,80		
1.1.2.1.01.1.1.01.60	MUNICÍPIO DE PRESIDENTE GETÚLIO		15.493,50	15.493,50	
1.1.2.1.01.1.1.01.61	Município de Caçador		62.290,40	62.290,40	
1.1.2.1.01.1.1.01.62	Município de Lages		79.254,00	79.254,00	
1.1.2.1.01.1.1.02	Taxa de Disposição final dos Resíduos Sólidos	314.019,96	275.177,32		38.842,64
1.1.2.1.01.1.1.02.02	CIRSURES	3.491,28	3.491,28		
1.1.2.1.01.1.1.02.03	COINCO	3.862,68	656,00		3.206,68
1.1.2.1.01.1.1.02.04	Continental Obras e Serviços	15.960,60	15.963,66	3,06	
1.1.2.1.01.1.1.02.05	CORESTRANS - Corestrans Coleta de Resíduos Transp. Ltda	1.283,04	1.387,17	104,13	
1.1.2.1.01.1.1.02.06	CRI- Coleta e Industrialização de Lixo	12.825,48	11.758,10		1.067,38
1.1.2.1.01.1.1.02.07	C.W Prestação de Serviços Gerais LTDA	714,48	714,48		
1.1.2.1.01.1.1.02.08	DML - Coleta Transportes de Resíduos	9.705,84	785,11		8.920,73
1.1.2.1.01.1.1.02.09	Lider Materiais Elétricos LTDA	1.507,56			1.507,56
1.1.2.1.01.1.1.02.10	Meio Oeste Ambiental LTDA	9.343,56	9.338,16		5,40
1.1.2.1.01.1.1.02.11	Prefeitura Municipal de Irineópolis	1.338,60			1.338,60
1.1.2.1.01.1.1.02.12	Prefeitura Municipal de Porto União	4.230,00	4.230,00		
1.1.2.1.01.1.1.02.13	Prefeitura Municipal Presidente Castello Branco	190,80			190,80
1.1.2.1.01.1.1.02.14	Prefeitura Municipal de São João Batista (SISAM)	4.349,28	4.337,49		11,79
1.1.2.1.01.1.1.02.17	Recicle Catarinense de Resíduos LTDA	34.064,88	30.629,01		3.435,87
1.1.2.1.01.1.1.02.18	RECICLETAR Universo Ambiental LTDA	1.587,84	1.591,03	3,19	
1.1.2.1.01.1.1.02.19	Ricardo Luis Bonin Eireli EPP	8.892,72	1.482,12		7.410,60
1.1.2.1.01.1.1.02.20	RONETTRAN Ltda	2.760,72	2.608,11		152,61
1.1.2.1.01.1.1.02.21	Say Muller Serviços LTDA ME	10.548,00			10.548,00
1.1.2.1.01.1.1.02.22	SANEFRAI - Autarquia Municipal de Fraiburgo	4.355,88	4.355,88		



Anexo 10 da Lei 4.320/64 - Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

TÍTULOS	Orçada	Arrecadada	Diferença		
			Para mais	Para menos	
1.1.2.1.01.1.1.02.23	SELUMA Serviços de Limpeza Urbana de Mafra LTDA	53.175,24	53.258,04	82,80	
1.1.2.1.01.1.1.02.24	SERRANA ENGENHARIA	26.602,80	26.602,80		
1.1.2.1.01.1.1.02.25	T.O.S Obras e Serviços Ambientais LTDA	67.497,96	67.115,22		382,74
1.1.2.1.01.1.1.02.26	Transportes Serni LTDA	3.830,64	3.830,64		
1.1.2.1.01.1.1.02.27	TRANSRESÍDUOS Transporte de Resíduos Industriais	10.029,12	10.021,78		7,34
1.1.2.1.01.1.1.02.28	V.T Engenharia e Construções LTDA	10.737,36	10.737,36		
1.1.2.1.01.1.1.02.29	Planalto Resíduos	10.283,88	10.283,88		
1.1.2.1.01.1.1.02.30	MAIER E AVILA COLETA E TRANSPORTE	849,72			849,72
1.3	Receita Patrimonial	314.712,84	273.782,48		40.930,36
1.3.2	Valores Mobiliários	314.712,84	273.782,48		40.930,36
1.3.2.1	Juros e Correções Monetárias	314.712,84	273.782,48		40.930,36
1.3.2.1.00.1	Remuneração de Depósitos Bancários	314.712,84	273.782,48		40.930,36
1.3.2.1.00.1.1	Remuneração de Depósitos Bancários - Principal	314.712,84	273.782,48		40.930,36
1.3.2.1.00.1.1.00.01	Remuneração de Depósitos Bancários Banco do Brasil	150.000,00	101.542,16		48.457,84
1.3.2.1.00.1.1.00.02	Remuneração de Depósitos Bancários Siccob	164.712,84	172.240,32	7.527,48	
1.6	Receita de Serviços		10.560,00	10.560,00	
1.6.1	Serviços Administrativos e Comerciais Gerais		10.560,00	10.560,00	
1.6.1.0.02	Inscrição em Concursos e Processos Seletivos		10.560,00	10.560,00	
1.6.1.0.02.1	Inscrição em Concursos e Processos Seletivos		10.560,00	10.560,00	
1.6.1.0.02.1.1	Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Principal		10.560,00	10.560,00	
1.9	Outras Receitas Correntes		246,10	246,10	
1.9.2	Indenizações, Restituições e Ressarcimentos		246,10	246,10	
1.9.2.2	Restituições		246,10	246,10	
1.9.2.2.99	Outras Restituições		246,10	246,10	
1.9.2.2.99.1	Outras Restituições		246,10	246,10	
1.9.2.2.99.1.1	Outras Restituições - Principal		246,10	246,10	
1.9.2.2.99.1.1.01	Outras restituições		246,10	246,10	
2	Receitas de Capital	160.000,00	157.889,38		2.110,62
2.4	Transferências de Capital	160.000,00	157.889,38		2.110,62
2.4.2	Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	160.000,00	157.889,38		2.110,62
2.4.2.8	Transferências dos Estados, Distrito Federal, e de suas Entidades	160.000,00	157.889,38		2.110,62
2.4.2.8.10	Transferências de Convênios dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	160.000,00	157.889,38		2.110,62
2.4.2.8.10.5	Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico	160.000,00	157.889,38		2.110,62
2.4.2.8.10.5.1	Transferências de Convênios dos Estados destinadas a Programas de Saneamento Básico - Principal	160.000,00	157.889,38		2.110,62
2.4.2.8.10.5.1.00.01	FRBL	160.000,00	157.889,38		2.110,62
	Total	4.943.237,00	4.988.301,53	47.175,15	2.110,62
	TOTAL GERAL	4.943.237,00	4.988.301,53	45.064,53	



Anexo 10 da Lei 4.320/64 - Comparativo da Receita Orçada com a Arrecadada

RUDI MIGUEL SANDER

PRESIDENTE

ADIR FACCIO

Diretor Geral

CLARICE LENZ

Coordenadora Contábil
CRC/SC 032916/O-7

TATIANA OWCZARZAK CORREA

Contadora
CRC/SC 040627/O-9



Anexo 11 - Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa Realizada: Empenhada

TÍTULOS	Autorizada R\$		Total	Despesa Realizada	Diferença	
	Cred. Orçamentário e Suplementares	Créd. Especial e Extraordinários				
Unidade Gestora: ARIS - Agência Reguladora Interm. de Saneamento						
1001	ARIS - Agência Reguladora Interm. de Saneamento	5.243.237,00	1.700.000,00	6.943.237,00	3.906.424,05	3.036.812,95
1001.4	Administração	5.243.237,00	1.700.000,00	6.943.237,00	3.906.424,05	3.036.812,95
1001.4.122	Administração Geral	2.415.000,00		2.415.000,00	1.821.900,82	593.099,18
1001.4.122.101	Projeto Manutenção das Atividades de Administração do Consórcio	2.415.000,00		2.415.000,00	1.821.900,82	593.099,18
1001.4.122.101.2.2001	Manutenção das Atividades Administrativas e Financeiras	2.415.000,00		2.415.000,00	1.821.900,82	593.099,18
3.1.90.00	Aplicações Diretas	1.015.000,00		1.015.000,00	1.010.690,19	4.309,81
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil				828.434,61	
3.1.90.13	Obrigações Patronais				182.255,58	
3.3.90.00	Aplicações Diretas	1.200.000,00		1.200.000,00	726.999,63	473.000,37
3.3.90.14	Diárias – Civil				22.483,11	
3.3.90.30	Material de Consumo				60.251,55	
3.3.90.33	Passagens e Despesas com Locomoção				49.901,89	
3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física				113,00	
3.3.90.37	Locação de Mão-de-Obra				287.282,60	
3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica				221.719,44	
3.3.90.40	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica				33.560,81	
3.3.90.47	Obrigações Tributárias e Contributivas				48.813,26	
3.3.90.52	Equipamentos e Material Permanente				2.475,00	
3.3.90.92	Despesas de Exercícios Anteriores				398,97	
4.4.90.00	Aplicações Diretas	200.000,00		200.000,00	84.211,00	115.789,00
4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente				84.211,00	
1001.4.125	Normatização e Fiscalização	2.708.237,00		2.708.237,00	1.929.408,87	778.828,13
1001.4.125.101	Projeto Manutenção das Atividades de Administração do Consórcio	2.498.237,00		2.498.237,00	1.771.519,49	726.717,51
1001.4.125.101.2.2002	Manutenção das Atividades de Fiscalização Regional de Lages	1.508.237,00		1.508.237,00	1.170.781,52	337.455,48
3.1.90.00	Aplicações Diretas	1.035.000,00		1.035.000,00	919.793,64	115.206,36
3.1.90.11	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil				759.436,62	
3.1.90.13	Obrigações Patronais				160.357,02	
3.3.90.00	Aplicações Diretas	473.237,00		473.237,00	250.987,88	222.249,12
3.3.90.14	Diárias – Civil				24.576,35	
3.3.90.30	Material de Consumo				15.415,88	
3.3.90.32	Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita				8.600,00	
3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física				110.939,86	
3.3.90.37	Locação de Mão-de-Obra				86.007,99	
3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica				5.357,82	
3.3.90.93	Indenizações e Restituições				89,98	
1001.4.125.101.2.2003	Manutenção das Atividades Fiscalização Regional Chapecó	210.000,00		210.000,00	167.914,78	42.085,22
3.1.90.00	Aplicações Diretas	150.000,00		150.000,00	127.012,68	22.987,32
3.1.90.96	Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado				127.012,68	
3.3.90.00	Aplicações Diretas	60.000,00		60.000,00	40.902,10	19.097,90
3.3.90.14	Diárias – Civil				8.183,21	
3.3.90.30	Material de Consumo				3.527,16	
3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física				15.236,86	
3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica				12.879,66	
3.3.90.40	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica				1.075,21	
1001.4.125.101.2.2004	Manutenção das Atividades Fiscalização Regional Maravilha	200.000,00		200.000,00	102.595,49	97.404,51
3.1.90.00	Aplicações Diretas	150.000,00		150.000,00	77.440,62	72.559,38
3.1.90.96	Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado				77.440,62	
3.3.90.00	Aplicações Diretas	50.000,00		50.000,00	25.154,87	24.845,13
3.3.90.14	Diárias – Civil				4.093,25	
3.3.90.30	Material de Consumo				2.611,02	
3.3.90.36	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física				10.702,28	
3.3.90.39	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica				6.567,92	
3.3.90.40	Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica				1.060,78	
3.3.90.47	Obrigações Tributárias e Contributivas				119,62	
1001.4.125.101.2.2005	Manutenção das Atividades Fiscalização Regional Rio do Sul	190.000,00		190.000,00	169.102,02	20.897,98
3.1.90.00	Aplicações Diretas	150.000,00		150.000,00	145.030,60	4.969,40



Anexo 11 - Comparativo da Despesa Autorizada com a Realizada

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa Realizada: Empenhada

TÍTULOS	Autorizada R\$		Total	Despesa Realizada	Diferença
	Cred. Orçamentário e Suplementares	Cred. Especial e Extraordinários			
3.1.90.11				119.786,12	
3.1.90.13				25.244,48	
3.3.90.00				24.071,42	15.928,58
3.3.90.14				3.399,95	
3.3.90.30				2.203,25	
3.3.90.36				4.275,33	
3.3.90.39				12.748,23	
3.3.90.40				1.234,36	
3.3.90.47				210,30	
1001.4.125.101.2.2006	190.000,00		190.000,00	161.125,68	28.874,32
3.1.90.00	150.000,00		150.000,00	131.127,55	18.872,45
3.1.90.11				107.481,63	
3.1.90.13				23.645,92	
3.3.90.00	40.000,00		40.000,00	29.998,13	10.001,87
3.3.90.14				2.733,27	
3.3.90.30				1.505,53	
3.3.90.36				12.430,00	
3.3.90.39				12.222,00	
3.3.90.40				987,71	
3.3.90.47				119,62	
1001.4.125.101.2.2007	200.000,00		200.000,00		200.000,00
3.1.90.00	150.000,00		150.000,00		150.000,00
3.3.90.00	50.000,00		50.000,00		50.000,00
1001.4.125.103	210.000,00		210.000,00	157.889,38	52.110,62
1001.4.125.103.1.2009	210.000,00		210.000,00	157.889,38	52.110,62
3.3.90.00	50.000,00		50.000,00		50.000,00
4.4.90.00	160.000,00		160.000,00	157.889,38	2.110,62
4.4.90.52				154.772,40	
4.4.90.93				3.116,98	
1001.4.128	120.000,00		120.000,00	30.114,36	89.885,64
1001.4.128.101	120.000,00		120.000,00	30.114,36	89.885,64
1001.4.128.101.2.2008	120.000,00		120.000,00	30.114,36	89.885,64
3.3.90.00	120.000,00		120.000,00	30.114,36	89.885,64
3.3.90.14				13.746,62	
3.3.90.33				13.367,74	
3.3.90.39				3.000,00	
1001.4.511		1.700.000,00	1.700.000,00	125.000,00	1.575.000,00
1001.4.511.102		1.700.000,00	1.700.000,00	125.000,00	1.575.000,00
1001.4.511.102.1.2010		1.700.000,00	1.700.000,00	125.000,00	1.575.000,00
3.3.50.00		1.600.000,00	1.600.000,00	125.000,00	1.475.000,00
3.3.50.41				125.000,00	
3.3.90.00					100.000,00
Total da Unidade Gestora			5.243.237,00	1.700.000,00	6.943.237,00
TOTAL GERAL			5.243.237,00	1.700.000,00	6.943.237,00
TOTAL GERAL			5.243.237,00	1.700.000,00	6.943.237,00
TOTAL GERAL			5.243.237,00	1.700.000,00	6.943.237,00
TOTAL GERAL			5.243.237,00	1.700.000,00	6.943.237,00



Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL (a)	PREVISÃO ATUALIZADA (b)	RECEITAS REALIZADAS (c)	SALDO (d) = (c - b)
RECEITAS CORRENTES (I)	4.783.237,00	4.783.237,00	4.830.412,15	47.175,15
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.468.524,16	4.468.524,16	4.545.823,57	77.299,41
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	4.468.524,16	4.468.524,16	4.545.823,57	77.299,41
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	314.712,84	314.712,84	273.782,48	-40.930,36
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	314.712,84	314.712,84	273.782,48	-40.930,36
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	10.560,00	10.560,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	0,00	0,00	10.560,00	10.560,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidade	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	246,10	246,10
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,00	0,00	246,10	246,10



Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	160.000,00	160.000,00	157.889,38	-2.110,62
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	160.000,00	160.000,00	157.889,38	-2.110,62
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	160.000,00	160.000,00	157.889,38	-2.110,62
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	4.943.237,00	4.943.237,00	4.988.301,53	45.064,53
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	4.943.237,00	4.943.237,00	4.988.301,53	45.064,53
DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----
TOTAL (VII) = (V + VI)	4.943.237,00	4.943.237,00	4.988.301,53	45.064,53
Saldos de Exercícios Anteriores	-----	2.000.000,00	180.617,78	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro	-----	2.000.000,00	180.617,78	-----
Reabertura de Créditos Adicionais	-----	-----	-----	-----



Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS (g)	DESPESAS LIQUIDADAS (h)	DESPESAS PAGAS (i)	SALDO (j) = (f - g)
DESPESAS CORRENTES (VIII)	4.583.237,00	6.583.237,00	3.664.323,67	3.631.273,70	3.619.922,98	2.918.913,33
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.800.000,00	2.800.000,00	2.411.095,28	2.400.510,89	2.400.510,89	388.904,72
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.783.237,00	3.783.237,00	1.253.228,39	1.230.762,81	1.219.412,09	2.530.008,61
DESPESAS DE CAPITAL (IX)	360.000,00	360.000,00	242.100,38	242.100,38	242.100,38	117.899,62
INVESTIMENTOS	360.000,00	360.000,00	242.100,38	242.100,38	242.100,38	117.899,62
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI) = (VIII + IX + X)	4.943.237,00	6.943.237,00	3.906.424,05	3.873.374,08	3.862.023,36	3.036.812,95
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (XI + XII)	4.943.237,00	6.943.237,00	3.906.424,05	3.873.374,08	3.862.023,36	3.036.812,95
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	1.081.877,48	-----	-----	-----
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	4.943.237,00	6.943.237,00	4.988.301,53	3.873.374,08	3.862.023,36	1.954.935,47
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	INSCRITOS		LIQUIDADOS (c)	PAGOS (d)	CANCELADOS (e)	SALDO A PAGAR (f) = (a + b - d - e)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)				
DESPESAS CORRENTES	3.500,00	27.715,30	22.418,75	18.918,75	8.796,55	3.500,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	3.500,00	27.715,30	22.418,75	18.918,75	8.796,55	3.500,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	90.000,00	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	90.000,00	90.000,00	90.000,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Anexo 12 - Balanço Orçamentário

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

TOTAL	3.500,00	117.715,30	112.418,75	108.918,75	8.796,55	3.500,00
--------------	-----------------	-------------------	-------------------	-------------------	-----------------	-----------------

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	INSCRITOS		PAGOS (c)	CANCELADOS (d)	SALDO A PAGAR (e) = (a + b - c - d)
	EM EXERCÍCIOS ANTERIORES (a)	EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (b)			
DESPESAS CORRENTES	0,00	51.949,98	51.949,98	0,00	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	0,00	30.074,76	30.074,76	0,00	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	0,00	21.875,22	21.875,22	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	0,00	51.949,98	51.949,98	0,00	0,00

RUDI MIGUEL SANDER
 PRESIDENTE

ADIR FACCIÓ
 Diretor Geral

CLARICE LENZ
 Coordenadora Contábil
 CRC/SC 032916/O-7

TATIANA OWCZARZAK CORREA
 Contadora
 CRC/SC 040627/O-9

**Anexo 13 - Balanço Financeiro**

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa realizada: Empenhada

Ingressos			Dispêndios		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita orçamentária (I)	4.988.301,53	0,00	Despesa orçamentária (VI)	3.906.424,05	0,00
Ordinária	4.830.412,15	0,00	Ordinária	3.748.534,67	0,00
Vinculada	157.889,38	0,00	Vinculada	157.889,38	0,00
Recursos vinculados à educação			Recursos vinculados à educação		
Recursos vinculados à saúde			Recursos vinculados à saúde		
Recursos vinculados à previdência social - RPPS			Recursos vinculados à previdência social - RPPS		
Recursos vinculados à seguridade social			Recursos vinculados à seguridade social		
Outras destinações de recursos	157.889,38		Outras destinações de recursos	157.889,38	
(-) Deduções da receita	0,00	0,00			
Ordinária	0,00	0,00			
Vinculada	0,00	0,00			
Recursos vinculados à educação					
Recursos vinculados à saúde					
Recursos vinculados à previdência social - RPPS					
Recursos vinculados à seguridade social					
Outras destinações de recursos					
Transferências financeiras recebidas (II)	0,00	0,00	Transferências financeiras concedidas (VII)	0,00	0,00
Para execução orçamentária			Para execução orçamentária		
Independente da execução orçamentária - Intra OFSS			Independente da execução orçamentária - Intra OFSS		
Para cobertura de déficit financeiro do RPPS			Para cobertura de déficit financeiro do RPPS		
Recebimentos extraorçamentários (III)	519.029,77	0,00	Pagamentos extraorçamentários (VIII)	642.879,28	0,00
Inscrição de restos a pagar processados	11.350,72		Pagamento de restos a pagar processados	51.949,98	
Inscrição de restos a pagar não processados	33.049,97		Pagamento de restos a pagar não processados	108.918,75	
Depósitos restituíveis e valores vinculados	474.629,08		Depósitos restituíveis e valores vinculados	482.010,55	
Outros Recebimentos Extraorçamentários			Outros Pagamentos Extraorçamentários		
Saldo em espécie do exercício anterior (IV)	4.585.165,68	0,00	Saldo em espécie para o exercício seguinte (IX)	5.543.193,65	0,00
Caixa e equivalentes de caixa	4.585.165,68		Caixa e equivalentes de caixa	5.543.193,65	
Investimentos e aplicações temporárias			Investimentos e aplicações temporárias		
Depósitos restituíveis e valores vinculados			Depósitos restituíveis e valores vinculados		
Outros rendimentos			Outros rendimentos		
TOTAL (V) = (I + II + III + IV)	10.092.496,98	0,00	TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX)	10.092.496,98	0,00

Nota: Considerados os valores intra-orçamentários

RUDI MIGUEL SANDER
PRESIDENTEADIR FACCIO
Diretor GeralCLARICE LENZ
Coordenadora Contábil
CRC/SC 032916/O-7TATIANA OWCZARZAK CORREA
Contadora
CRC/SC 040627/O-9



Anexo 14 da Lei N° 4.320/64 - Balanço Patrimonial

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa realizada: Empenhada

Ativo			Passivo		
Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior	Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo Circulante	6.030.062,76	0,00	Passivo Circulante	229.946,98	0,00
Caixa e equivalentes de caixa	5.543.193,65	0,00	Obrigações trabalhistas, prev. e assist. a pagar a curto prazo	211.835,83	0,00
Créditos a curto prazo	392.860,56	0,00	Empréstimos e financiamentos a curto prazo	0,00	0,00
Créditos tributários a receber	0,00	0,00	Fornecedores e contas a pagar a curto prazo	9.767,88	0,00
Clientes	392.860,56	0,00	Obrigações fiscais a curto prazo	4.999,51	0,00
Créditos de transferências a receber	0,00	0,00	Obrigações de repartição a outros entes	0,00	0,00
Empréstimos e financiamentos concedidos	0,00	0,00	Provisões a curto prazo	0,00	0,00
Dívida ativa tributária	0,00	0,00	Demais obrigações a curto prazo	3.343,76	0,00
Dívida ativa não tributária	0,00	0,00			
(-) Ajuste de perdas de créditos a curto prazo	0,00	0,00			
Demais créditos e valores a curto prazo	70.000,00	0,00			
Investimentos e aplicações temporárias a curto prazo	0,00	0,00			
Estoques	24.008,55	0,00			
Ativo não circulante mantido para venda	0,00	0,00			
Variações patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente	0,00	0,00	Passivo não Circulante	0,00	0,00
Ativo não Circulante	5.205.842,81	0,00	Obrigações trabalhistas, prev. e assist. a pagar a longo prazo	0,00	0,00
Ativo realizável a longo prazo	0,00	0,00	Empréstimos e financiamentos a longo prazo	0,00	0,00
Créditos a longo prazo	0,00	0,00	Fornecedores e contas a pagar a longo prazo	0,00	0,00
Créditos tributários a receber	0,00	0,00	Obrigações fiscais a longo prazo	0,00	0,00
Clientes	0,00	0,00	Provisões a longo prazo	0,00	0,00
Empréstimos e financiamentos concedidos	0,00	0,00	Demais obrigações a longo prazo	0,00	0,00
Dívida ativa tributária	0,00	0,00	Resultado diferido	0,00	0,00
Dívida ativa não tributária	0,00	0,00			
(-) Ajuste de perdas de créditos a longo prazo	0,00	0,00			
Demais créditos e valores a longo prazo	0,00	0,00	TOTAL DO PASSIVO	229.946,98	0,00
Investimentos e aplicações temporárias a longo prazo	0,00	0,00			
Estoques	0,00	0,00	PATRIMÔNIO LÍQUIDO		
Variações patrimoniais diminutivas pagas antecipadamente	0,00	0,00	Patrimônio social/capital social	0,00	0,00
Investimentos	0,00	0,00	Adiantamento para futuro aumento de capital	0,00	0,00
Participações permanentes	0,00	0,00	Reservas de capital	0,00	0,00
Avaliadas pelo método de equivalência	0,00	0,00	Ajustes de avaliação patrimonial	0,00	0,00
Avaliadas pelo método de custo	0,00	0,00	Reservas de lucros	0,00	0,00
(-) Redução ao valor recuperável	0,00	0,00	Demais reservas	0,00	0,00
Propriedades para investimentos	0,00	0,00	Resultado acumulado	11.005.958,59	0,00
(-) Depreciação acumulada	0,00	0,00	Resultado do exercício	1.303.524,87	0,00
(-) Redução ao valor recuperável	0,00	0,00	Resultado de exercícios anteriores	9.702.433,72	0,00
Investimentos do RPPS de longo prazo	0,00	0,00	Ajustes de exercícios anteriores	0,00	0,00
(-) Redução ao valor recuperável de propriedades	0,00	0,00	Outros resultados	0,00	0,00
Demais investimentos permanentes	0,00	0,00	Ações/Cotas em tesouraria	0,00	0,00
(-) Redução ao valor recuperável	0,00	0,00	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	11.005.958,59	0,00
Imobilizado	5.205.842,81	0,00			
Bens móveis	1.303.342,81	0,00			
(-) Deprec./Amort./Exaustão acumulada bens móveis	0,00	0,00			
(-) Redução ao valor recuperável de bens móveis	0,00	0,00			

**Anexo 14 da Lei Nº 4.320/64 - Balanço Patrimonial**

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa realizada: Empenhada

Ativo			Passivo		
Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior	Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior
Bens imóveis	3.902.500,00	0,00			
(-) Deprec./Amort./Exaustão acumulada bens imóveis	0,00	0,00			
(-) Redução ao valor recuperável de bens imóveis	0,00	0,00			
Intangível	0,00	0,00			
Softwares	0,00	0,00			
(-) Amortização acumulada	0,00	0,00			
(-) Redução ao valor recuperável de intangível	0,00	0,00			
Marcas, direitos e patentes industriais	0,00	0,00			
(-) Amortização acumulada	0,00	0,00			
(-) Redução ao valor recuperável de intangível	0,00	0,00			
Direito de uso de imóveis	0,00	0,00			
(-) Amortização acumulada	0,00	0,00			
(-) Redução ao valor recuperável de intangível	0,00	0,00			
TOTAL	11.235.905,57	0,00	TOTAL	11.235.905,57	0,00
ATIVO FINANCEIRO	5.543.193,65	0,00	PASSIVO FINANCEIRO	51.161,12	0,00
ATIVO PERMANENTE	5.692.711,92	0,00	PASSIVO PERMANENTE	211.835,83	0,00
SALDO PATRIMONIAL				10.972.908,62	0,00

COMPENSAÇÕES

Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior	Especificação	Exercício Atual	Exercício Anterior
Saldo dos atos potenciais do ativo			Saldo dos atos potenciais do passivo		
Execução dos atos potenciais ativos	0,00	0,00	Execução dos atos potenciais passivos	0,00	0,00
Garantias e contragarantias recebidas a executar	0,00	0,00	Garantias e contragarantias concedidas a executar	0,00	0,00
Direitos conveniados e outros instrumentos	0,00	0,00	Obrigações conveniadas e outros instrumentos	0,00	0,00
Direitos contratuais	0,00	0,00	Obrigações contratuais	0,00	0,00
Outros aportes potenciais ativos	0,00	0,00	Outros aportes potenciais passivos	0,00	0,00
TOTAL	0,00	0,00	TOTAL	0,00	0,00

SUPERÁVIT / DÉFICIT FINANCEIRO

00 - RECURSOS ORDINÁRIOS	5.492.032,53	0,00
TOTAL	5.492.032,53	0,00

Nota: Considerados os valores intra-orçamentários

RUDI MIGUEL SANDER
PRESIDENTE

ADIR FACCIÓ
Diretor Geral

CLARICE LENZ
Coordenadora Contábil
CRC/SC 032916/O-7

TATIANA OWCZARZAK CORREA
Contadora
CRC/SC 040627/O-9

Anexo 15 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo das Variações Patrimoniais

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa realizada: Empenhada

VARIações PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		Exercício Atual	Exercício Anterior
4	VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	4.985.482,13	0,00
4.1	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.543.004,17	0,00
4.1.2	TAXAS	4.543.004,17	0,00
4.3	EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	10.560,00	0,00
4.3.3	EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	10.560,00	0,00
4.4	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	273.782,48	0,00
4.4.5	REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	273.782,48	0,00
4.5	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	158.135,48	0,00
4.5.2	TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	157.889,38	0,00
4.5.7	EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	246,10	0,00
TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)		4.985.482,13	0,00
VARIações PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		Exercício Atual	Exercício Anterior
3	VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	3.681.957,26	0,00
3.1	PESSOAL E ENCARGOS	2.397.648,77	0,00
3.1.1	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	2.006.145,77	0,00
3.1.2	ENCARGOS PATRONAIS	391.503,00	0,00
3.3	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	1.232.049,03	0,00
3.3.1	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	92.457,64	0,00
3.3.2	SERVIÇOS	1.139.591,39	0,00
3.5	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	3.206,96	0,00
3.5.7	EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	3.206,96	0,00
3.7	TRIBUTÁRIAS	49.052,50	0,00
3.7.1	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	837,34	0,00
3.7.2	CONTRIBUIÇÕES	48.215,16	0,00
TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)		3.681.957,26	0,00
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO III = (I-II)		1.303.524,87	0,00

Nota: Considerados os valores intra-orçamentários

RUDI MIGUEL SANDER
PRESIDENTE

ADIR FACCI
Diretor Geral

CLARICE LENZ
Coordenadora Contábil
CRC/SC 032916/O-7

TATIANA OWCZARZAK CORREA
Contadora
CRC/SC 040627/O-9

Anexo 15 da Lei Nº 4.320/64 - Demonstrativo das Variações Patrimoniais

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa realizada: Empenhada

VARIações PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS		Exercício Atual	Exercício Anterior
4	VARIAÇÃO PATRIMONIAL AUMENTATIVA	4.985.482,13	0,00
4.1	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	4.543.004,17	0,00
4.1.1	TAXAS	4.543.004,17	0,00
4.3	EXPLORAÇÃO E VENDA DE BENS, SERVIÇOS E DIREITOS	10.560,00	0,00
4.3.3	EXPLORAÇÃO DE BENS E DIREITOS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	10.560,00	0,00
4.4	VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS	273.782,48	0,00
4.4.5	REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	273.782,48	0,00
4.5	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES RECEBIDAS	158.135,48	0,00
4.5.2	TRANSFERÊNCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	157.889,38	0,00
4.5.7	EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	246,10	0,00
TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (I)		4.985.482,13	0,00
VARIações PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS		Exercício Atual	Exercício Anterior
3	VARIAÇÃO PATRIMONIAL DIMINUTIVA	3.681.957,26	0,00
3.1	PESSOAL E ENCARGOS	2.397.648,77	0,00
3.1.1	REMUNERAÇÃO A PESSOAL	2.006.145,77	0,00
3.1.2	ENCARGOS PATRONAIS	391.503,00	0,00
3.3	USO DE BENS, SERVIÇOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO	1.232.049,03	0,00
3.3.1	USO DE MATERIAL DE CONSUMO	92.457,64	0,00
3.3.2	SERVIÇOS	1.139.591,39	0,00
3.5	TRANSFERÊNCIAS E DELEGAÇÕES CONCEDIDAS	3.206,96	0,00
3.5.7	EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DELEGADA	3.206,96	0,00
3.7	TRIBUTÁRIAS	49.052,50	0,00
3.7.1	IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	837,34	0,00
3.7.2	CONTRIBUIÇÕES	48.215,16	0,00
TOTAL DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (II)		3.681.957,26	0,00
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO III = (I-II)		1.303.524,87	0,00

Nota: Considerados os valores intra-orçamentários

RUDI MIGUEL SANDER
PRESIDENTE

ADIR FACCIO
Diretor Geral

CLARICE LENZ
Coordenadora Contábil
CRC/SC 032916/O-7

TATIANA OWCZARZAK CORREA
Contadora
CRC/SC 040627/O-9

Anexo 16 - Demonstrativo da Dívida Fundada Interna e Externa

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Autorizações				Títulos	Saldo Anterior	Movimentação no Exercício		Saldo para o Exercício
Leis (Nº e data)	Nº Contrato	Qtde.	Valor da Emissão (R\$)			Inscrição	Baixa	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS								
				Em Títulos				
				Em Contratos				
				Financiamentos em circulação				
				Outras				
				SUBTOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS								
				Em Títulos				
				Em Contratos				
				Financiamentos em circulação				
				Outras				
				SUBTOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00
DÉBITOS CONSOLIDADOS								
				Precatórios a Pagar				
				Dívidas Renegociadas				
				Obrigações a Pagar				
				Obrigações Legais e Tributárias				
				SUBTOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00
DIVERSOS								
				Obrigações a Pagar				
				Entidade Credoras				
				Depósitos Judiciais				
				Outras Obrigações Exigíveis				
				Valores Pendentes a Longo Prazo				
				SUBTOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00
				TOTAL GERAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Nota: Considerados os valores intra-orçamentários

RUDI MIGUEL SANDER
PRESIDENTE

ADIR FACCIO
Diretor Geral

CLARICE LENZ
Coordenadora Contábil
CRC/SC 032916/O-7

TATIANA OWCZARZAK CORREA

Contadora
CRC/SC 040627/O-9

Anexo 17 - Demonstrativo da Dívida Flutuante

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Títulos	Saldo Anterior	Movimentação no Exercício		Saldo para o Exercício Seguinte
		Inscrição	Baixa	
DEPÓSITOS				
2.1.8.8.1.01.02.00.00.00 - CONTRIBUIÇÃO AO RGPS	8.997,88	156.768,82	165.466,95	299,75
13 - INSS FOLHA DE PAGAMENTO	8.997,88	115.706,99	124.405,12	299,75
14 - INSS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ	0,00	41.061,83	41.061,83	0,00
2.1.8.8.1.01.04.00.00.00 - IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF	0,00	306.859,86	306.859,86	0,00
15 - IRRF FOLHA DE PAGAMENTO	0,00	288.668,24	288.668,24	0,00
16 - IRRF SERVIÇOS DE TERCEIROS	0,00	18.191,62	18.191,62	0,00
2.1.8.8.1.01.08.00.00.00 - ISS	1.644,02	9.656,28	9.683,74	1.616,56
17 - ISS MUNICIPAL	1.644,02	9.656,28	9.683,74	1.616,56
2.1.8.8.1.04.99.00.00.00 - OUTROS DEPOSITOS	0,00	1.344,12	0,00	1.344,12
220 - DEPÓSITOS A RESTITUIR	0,00	1.344,12	0,00	1.344,12
SUBTOTAL	10.641,90	474.629,08	482.010,55	3.260,43
RESTOS A PAGAR				
2.1.1.4.3.00.00.00.00.00 - ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR-INTER OFSS - UNIÃO	30.074,76	0,00	30.074,76	0,00
Ano 2019		0,00	0,00	0,00
Ano 2018	30.074,76	0,00	30.074,76	0,00
2.1.3.1.1.00.00.00.00.00 - FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR NACIONAIS A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO	5.114,48	6.267,88	5.114,48	6.267,88
Ano 2019	0,00	6.267,88	0,00	6.267,88
Ano 2018	5.114,48	0,00	5.114,48	0,00
Ano 2016		0,00	0,00	0,00
2.1.4.1.3.00.00.00.00.00 - OBRIGAÇÕES FISCAIS A CURTO PRAZO COM A UNIÃO - INTER OFSS - UNIÃO	16.760,74	4.999,51	16.760,74	4.999,51
Ano 2019	0,00	4.999,51	0,00	4.999,51
Ano 2018	16.760,74	0,00	16.760,74	0,00
2.1.8.9.1.00.00.00.00.00 - OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO - CONSOLIDAÇÃO	0,00	83,33	0,00	83,33
Ano 2019	0,00	83,33	0,00	83,33
SUBTOTAL	51.949,98	11.350,72	51.949,98	11.350,72
SERVIÇOS DA DÍVIDA				
SUBTOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO				
SUBTOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GERAL	62.591,88	485.979,80	533.960,53	14.611,15

DEMONSTRATIVOS DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Títulos	Saldo Anterior	Movimentação no Exercício		Saldo para o Exercício Seguinte
		Inscrição	Baixa	
6.3.1.0.0.00.00.00.00.00 - EXECUÇÃO DE RP NÃO PROCESSADOS	121.215,30	33.049,97	121.215,30	33.049,97
Ano 2019	0,00	33.049,97	0,00	33.049,97
Ano 2018	117.715,30	0,00	117.715,30	0,00
Ano 2016	3.500,00	0,00	3.500,00	0,00
TOTAL DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	121.215,30	33.049,97	121.215,30	33.049,97

Nota: Considerados os valores intra-orçamentários

RUDI MIGUEL SANDER
PRESIDENTE

ADIR FACCIÓ
Diretor Geral

CLARICE LENZ
Coordenadora Contábil
CRC/SC 032916/O-7

TATIANA OW CZARZAK CORREA

Contadora
CRC/SC 040627/O-9

Anexo 18 - Demonstrativo do Fluxo de Caixa

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa realizada: Paga

	Exercício Atual	Exercício Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Ingressos	5.305.041,23	0,00
Receita tributária	4.545.823,57	0,00
Receita de contribuições	0,00	0,00
Receita de patrimonial	0,00	0,00
Receita agropecuária	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00
Receita de serviços	10.560,00	0,00
Remuneração das disponibilidades	273.782,48	0,00
Outras receitas derivadas e originárias	246,10	0,00
Transferências recebidas	0,00	0,00
Outros ingressos operacionais	474.629,08	0,00
Desembolsos	4.172.802,26	0,00
Pessoal e demais despesas	3.565.791,71	0,00
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00
Transferências concedidas	125.000,00	0,00
Outros desembolsos operacionais	482.010,55	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades operacionais (I)	1.132.238,97	0,00

	Exercício Atual	Exercício Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
Ingressos	0,00	0,00
Alienação de bens	0,00	0,00
Amortização de empréstimos e financiamentos concedidos	0,00	0,00
Outros ingressos de investimentos	0,00	0,00
Desembolsos	332.100,38	0,00
Aquisição de ativo não circulante	328.983,40	0,00
Concessão de empréstimos e financiamentos	0,00	0,00
Outros desembolsos de investimentos	3.116,98	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de investimentos (II)	-332.100,38	0,00

	Exercício Atual	Exercício Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS		
Ingressos	157.889,38	0,00
Operações de crédito	0,00	0,00
Integralização do capital social de empresas dependentes	0,00	0,00
Outros ingressos de financiamentos	157.889,38	0,00
Desembolsos	0,00	0,00
Amortização/Refinanciamento da dívida	0,00	0,00
Outros desembolsos de financiamentos	0,00	0,00
Fluxo de caixa líquido das atividades de financiamento (III)	157.889,38	0,00

GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (IV) = (I + II + III)	958.027,97	0,00
Caixa e equivalente de caixa inicial (V)	4.585.165,68	0,00
Caixa e equivalente de caixa final (IV + V)	5.543.193,65	0,00

**Anexo 18 - Demonstrativo do Fluxo de Caixa**

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa realizada: Paga**QUADRO DE TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS**

	Exercício Atual	Exercício Anterior
Transferências correntes recebidas		
Intergovernamentais	0,00	0,00
da união	0,00	0,00
de estados e distrito federal	0,00	0,00
de municípios	0,00	0,00
Intragovernamentais	0,00	0,00
Outras transferências correntes recebidas	0,00	0,00
Total das transferências correntes recebidas	0,00	0,00
Transferências concedidas		
Intergovernamentais	0,00	0,00
a união	0,00	0,00
a estados e distrito federal	0,00	0,00
a municípios	0,00	0,00
Intragovernamentais	0,00	0,00
Outras transferências	125.000,00	0,00
Total das transferências concedidas	125.000,00	0,00

**Anexo 18 - Demonstrativo do Fluxo de Caixa**

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

Despesa realizada: Paga

	Exercício Atual	Exercício Anterior
QUADRO DE DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO		
Legislativo	0,00	0,00
Judiciário	0,00	0,00
Essencial a justiça	0,00	0,00
Administração	3.565.791,71	0,00
Defesa nacional	0,00	0,00
Segurança pública	0,00	0,00
Relações exteriores	0,00	0,00
Assistência social	0,00	0,00
Previdência social	0,00	0,00
Saúde	0,00	0,00
Trabalho	0,00	0,00
Educação	0,00	0,00
Cultura	0,00	0,00
Direito da cidadania	0,00	0,00
Urbanismo	0,00	0,00
Habitação	0,00	0,00
Saneamento	0,00	0,00
Gestão ambiental	0,00	0,00
Ciência e tecnologia	0,00	0,00
Agricultura	0,00	0,00
Organização agrária	0,00	0,00
Indústria	0,00	0,00
Comércio e serviços	0,00	0,00
Comunicação	0,00	0,00
Energia	0,00	0,00
Transportes	0,00	0,00
Desportos e lazer	0,00	0,00
Encargos especiais	0,00	0,00
Total dos desembolsos de pessoal e demais despesas por função	3.565.791,71	0,00

	Exercício Atual	Exercício Anterior
QUADRO DE JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		
Juros e correção monetária da dívida interna	0,00	0,00
Juros e correção monetária da dívida externa	0,00	0,00
Outros encargos da dívida	0,00	0,00
Total dos juros e encargos da dívida	0,00	0,00

Nota: Considerados os valores intra-orçamentários

RUDI MIGUEL SANDER

PRESIDENTE

ADIR FACCIÓ

Diretor Geral

CLARICE LENZCoordenadora Contábil
CRC/SC 032916/O-7**TATIANA OW CZARZAK CORREA**Contadora
CRC/SC 040627/O-9

**Anexo 19 - Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido**

Valores em R\$ - Período: 01/01/2019 até 31/12/2019

ESPECIFICAÇÃO	Patrimônio Social e Capital Social	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC)	Reserva de Capital	Ajuste de Avaliação Patrimonial	Reservas de Lucros	Demais Reservas	Resultados Acumulados	Ações / Cotas em tesouraria	TOTAL
Saldos iniciais							9.702.433,72		9.702.433,72
Ajustes de exercícios anteriores									0,00
Aumento de capital									0,00
Resgate / Reemissão de Ações e Cotas									0,00
Juros sobre capital próprio									0,00
Resultado do exercício							1.303.524,87		1.303.524,87
Ajustes de avaliação patrimonial									0,00
Constituição / Reversão de reservas									0,00
Outros									0,00
Dividendos a distribuir (R\$... por ação)									0,00
Saldos finais							11.005.958,59		11.005.958,59

RUDI MIGUEL SANDER
 PRESIDENTE

ADIR FACCIÓ
 Diretor Geral

CLARICE LENZ
 Coordenadora Contábil
 CRC/SC 032916/O-7

TATIANA OWCZARZAK CORREA
 Contadora
 CRC/SC 040627/O-9